
Заключение об оценке регулирующего воздействия 

на проект закона Калужской области «О внесении изменений в Закон 

Калужской области «О  понижении налоговой ставки налога на прибыль 

организаций, зачисляемого в областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих 

инвестиционную деятельность   на территории Калужской области, и организаций 

резидентов  особых экономических зон, созданных на территории Калужской 

области» 

 

Министерство экономического развития Калужской области в соответствии с 

подпунктом 4.2. пункта 4 Положения о порядке проведения оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных правовых актов Калужской области, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, и 

мониторинга фактического воздействия нормативных правовых актов Калужской области, 

утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 15.05.2014 № 291,   

рассмотрело проект закона Калужской области «О внесении изменений в Закон Калужской 

области «О  понижении налоговой ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого в 

областной бюджет, для инвесторов, осуществляющих инвестиционную деятельность на 

территории Калужской области, и организаций резидентов  особых экономических зон, 

созданных на территории Калужской области» (далее – проект закона), сводный отчет о 

проведении оценки регулирующего воздействия (далее – сводный отчет), представленные 

министерством финансов Калужской области для подготовки настоящего заключения, и 

сообщает следующее.  

1. По результатам рассмотрения указанных документов министерством 

экономического развития Калужской области сделан вывод о том, что предложенный 

вариант правового регулирования  является обоснованным, и соответствует заявленным 

целям: 

- сохранению государственной поддержки организациям, осуществляющим 

капитальные вложения в объекты основных средств на территории Калужской области; 

- предоставлению налогоплательщикам права при заявлении налоговых льгот 

указывать коды видов экономической деятельности как по Общероссийскому 

классификатору видов экономической деятельности, применяемому в настоящее время, так 

и по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, который будет 

применяться с 1 января 2017 года. 

2. Проект закона разработан с целью продления на период с 31 декабря 2015 года по 

31 декабря 2017 года срока действия налоговой льготы по налогу на прибыль организаций 

для инвесторов, программы модернизации производства которых включены в реестр 

программ модернизации производства. При этом размер налоговой льготы для указанной 

категории инвесторов будет зависеть от суммы капитальных вложений, осуществленных в 

реконструкцию, техническое перевооружение, модернизацию, достройку и/или 

дооборудование производства, в соответствии с программой модернизации производства. 

3. На основе проведенной оценки регулирующего воздействия проекта закона с 

учетом информации, предоставленной в сводном отчете, министерством экономического 

развития Калужской области сделан вывод о том, что проект закона не содержит 

положений, которыми изменяется содержание прав и обязанностей субъектов 

инвестиционной деятельности, а также предлагаемое проектом закона правовое 

регулирование не приведет к возникновению у указанных субъектов дополнительных 

расходов при осуществлении инвестиционной деятельности, либо к возникновению 

дополнительных расходов бюджета Калужской области. Учитывая изложенное, проведение 

углубленной оценки регулирующего воздействия проекта закона не требуется. 

 

Министр экономического развития 

Калужской области                                                                                                     В.И. Попов                              


